rendere hinc ad Octavam Pasche, alioquin
vendebunt aliis emptoribus quibuscum-
que possunt et tunc sindici Cassinarum 51,
consules Montisbaracii 52, Bruni et
Maranzane dixerunt quod bene volebant
eorum portionem emere si volunt eam
alienare et ibidem Guillelmus Buzia, sindi-
cus Maranzane, nomine dicti comunis,
dixit quod vendicio de qua fecerunt men-
tionem homines Ricaldoni et Alicis potius
pertinebat comunitati Maranzane quam
aliis quarteriis, eo quia comunitates Alicis
et Ricaldoni erant de quarterio
Maranzane et quod eam volebant emere
nomine dicti comunis Maranzane. Et inde
hanc cartam et pluries unius tenoris fieri
preceperunt. Testes ibi fuerunt rogati
Guillelmus Gigia de Cassinis 53,
Anse<l>mus 54 Lanbertus de Maranzana
et Henrietus Murus de Montebarucio. 

Ego Henricus Caligarius, notarius sacri
palatii, hanc cartam scripsi et interfui. 
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Documento IV 

1350, agosto 24, Maranzana 

probabilità una lectio “dialettalizzata” ed invalsa nell’uso del trascrittore del documento.
Dunque non un semplice errore di scambio consonantico di <r> per <l>. La forma deve esse-
re, comunque, come ho fatto, emendata e normalizzata in […] Anselmus […]. Non sembra
troppo sensata e non è provata l’ipotesi che considera questo […] Ansermus […] come un
cognome (e, dunque, […] Lanbertus […] come il nome proprio del testimone dell’atto) e, per
questo, corretto nella lectio […] Ansermus […]. In ogni caso, si trattasse anche di un cogno-
me (cosa che realisticamente non è), esso deriverebbe da * Anselmus e dunque non sarebbe
irragionevole emendare […] Ansermus […] in […] Anselmus […]. Cfr. anche nota 65. 
55 Il punto fermo (.) in questa sede è fuori posto. Si tratta di un errore del copista o di una pos-

sibile sovrapposizione nella trascrizione della formula completa per la datazione in una lectio
ibrida tra quella del I documento e quelle del II e del III. Congetturando una lacuna dopo […]
Domini […] la formula potrebbe essere ricostruita così: In nomine Domini Amen. Anno nativi-
tatis Domini M°CCCL, […]. Essendo questo intervento troppo invasivo, sembra ragionevole
espungere il punto fermo dopo […] Domini […], rendendo così la formula: Anno nativitatis
Domini M°CCCL, […]. L’opportunità di una congettura quale la prima qui presentata non è,
nondimeno, soltanto ipotesi puramente teorica, ma si basa sull’indizio testuale fornito dal punto
fermo fuori posto che potrebbe indicare la volontà del trascrittore del documento di duplicare la
formula In nomine Domini Amen – Anno nativitatis Domini, duplicazione poi non effettuata, ma
involontariamente adombrata nella permanenza fuori posto del punto fermo. 
56 Variante “pseudo-colta” per la forma più comune […] indicione […]. La lectio con la <t>